
16

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo
Número 278-2013 del 21 de diciembre de 2013 y publicado en
“La Gaceta”, Diario Oficial de la República de fecha 30 de
diciembre  de 2013, el Congreso Nacional aprobó la Ley de
Ordenamiento de las Finanzas Públicas, Control de Exoneraciones
y Medidas Antievasión, con el propósito de reordenar las Finanzas
del Estado, reducir el déficit fiscal y procurar una mejor captación
y administración de los recursos fiscales del Estado.

CONSIDERANDO:  Que mediante el Decreto Legislativo
antes mencionado en su Artículo 17, el Congreso Nacional reformó
el Artículo 15 de la Ley del Impuesto Sobre Ventas, en el sentido
de modificar el listado de bienes exentos del literal a).

CONSIDERANDO:  Que en fecha 29 de enero de 2014,
el Congreso Nacional aprobó el Decreto Legislativo Número 2-
2014, publicado en “La Gaceta”, Diario Oficial de la República
de fecha 5 de febrero de 2014, derogando el Artículo 17 del
Decreto Legislativo Número 278-2103 y, en su Artículo 2 instruye
a la Secretaría de Estado en los Despachos de Industria y
Comercio para que en coordinación con la Dirección Ejecutiva
de Ingresos (DEI) realicen la descripción dentro de las Partidas
Arancelarias, a fin de que queden exonerados todos los artículos
esenciales de consumo popular.

CONSIDERANDO: Que en fecha 07 de febrero de 2014
en cumplimiento a lo ordenando en el Decreto Legislativo Número
2-2014, la Secretaría de Estado en los Despachos de Industria y
Comercio (SIC) en coordinación con la Dirección Ejecutiva de
Ingresos (DEI); precisó la descripción de las fracciones arancelarias
que componen los productos de la canasta básica exentos del
pago del Impuesto Sobre Ventas a efecto del correspondiente
control.

CONSIDERANDO: Que esta descripción detallada permite
identificar claramente los artículos esenciales de consumo popular
que están exentos del pago del Impuesto Sobre Ventas.

CONSIDERANDO: Que la promoción y protección de los
intereses económicos de los consumidores, así como el acceso a

Poder Ejecutivo

ACUERDO EJECUTIVO No. 005-2014

una información adecuada y veraz sobre la comercialización bienes
y servicios, es un derecho universal de los consumidores.

POR TANTO;

En uso de las facultades que le confieren  los Artículos 245
atribución 1, 2, 11, 19 y 30 de la Constitución de la República; 5,
6, 11, 33, 116 y 118 de la Ley General de la Administración
Pública; y, Artículo 2 del Decreto Legislativo Número 2-2014,
publicado en “La Gaceta”, Diario Oficial de la República de fecha
5 de febrero de 2014.

A C U E R D A:

ARTÍCULO 1.-  Aprobar el Listado de los artículos esenciales
de consumo popular exonerados del pago del Impuesto Sobre
Ventas, descritos y/o precisados dentro de las Partidas
Arancelarias, por la Secretaría de Estado en los Despachos de
Industria y Comercio en coordinación con la Dirección Ejecutiva
de Ingreso (DEI), contenidos en el Anexo I del presente Acuerdo,
el cual forma parte integral del presente Acuerdo Ejecutivo.

ARTÍCULO 2.- Remitir el presente Acuerdo Ejecutivo al
Soberano Congreso Nacional, en cumplimiento del Decreto
Legislativo Número 02-2014, publicado en “La Gaceta”, Diario
Oficial de la República de fecha 5 de febrero de 2014.

ARTÍCULO 3.-  El presente Acuerdo Ejecutivo entrará en
vigencia a partir del día de su publicación en “La Gaceta”, Diario
Oficial de la República.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito
Central, a los siete (7) días del mes de febrero de dos mil catorce
(2014).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

ALDEN RIVERA MONTES
SECRETARIO  DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DESARROLLO ECONÓMICO
ENCARGADO DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN
LOS DESPACHOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO



17

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

ANEXO I
Lista de Ar tículos Esenciales de Consumo Popular establecidos de conformidad al mandato del Ar tículo 2

del Decreto No. 2-2014
 (Incisos Arancelarios)

(Productos)

Nota: Donde se refiere a la Lista Específica, prevalece la descripción del producto, caso contrario prevalece la fracción arancelaria
especificada con las excepciones señaladas.



18

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

´́́́́



19

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

´́́́́

´́́́́

´́́́́



20

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350



21

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

´́́́́

´́́́́

´́́́́



22

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350



23

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350



24

La Gaceta

A.

Sección A     Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALP A, M. D. C.,  8 DE FEBRERO DEL 2014     No. 33,350

´́́́́

´́́́́


